



ASUNTO: ADJUDICACIÓN DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN <<SUMINISTRO DE ÁRIDOS A TRAVÉS DE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, PARA LA SOCIEDAD MIXTA AGUAS DE LEÓN, S.L.>>

D^a. María Pilar LASHERAS PALOU, en calidad de Gerente de la Sociedad Mixta Aguas de León, S.L., comparece y atentamente

INFORMA:

El Consejo de Administración de la Sociedad Mixta Aguas de León, S.L. (en adelante AGUAS DE LEÓN) en su sesión celebrada el día 28 de mayo de 2024 aprobó el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante PCAP) y de Prescripciones Técnicas (en adelante PPT) que rigen esta licitación. El anuncio de licitación fue publicado el día 4 de julio de 2024 en el Perfil del Contratante de AGUAS DE LEÓN ubicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público (en adelante PLACSP). Su tramitación es electrónica.

El valor estimado del contrato es de 68.165,75 € (SESENTA Y OCHO MIL CIENTO SESENTA Y CINCO EUROS CON SETENTA Y CINCO CÉNTIMOS DE EURO) IVA EXCLUIDO. El presupuesto base de licitación asciende a 49.488,33 € (CUARENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO EUROS CON TREINTA Y TRES CÉNTIMOS DE EURO) IVA INCLUIDO.

La duración del contrato es de tres años y prevé dos prórrogas eventuales de un año cada una.

En fecha de 22 de julio de 2024, previa publicación del anuncio de convocatoria en la PLACSP en fecha de 10 de julio de 2024, en las oficinas de AGUAS DE LEÓN de la C/ Fajeros,1 de la ciudad de León, se reunió la Mesa de Contratación (en abreviado la Mesa), compuesta por:

- La Gerente de AGUAS DE LEÓN, D^a. María Pilar LASHERAS PALOU, que actúa como Presidente de este Órgano,
- La Secretaria de Aguas de León, D^a. M^a Encarnación BUSTAMANTE LORENZO, que actúa como Secretaria de este Órgano,
- El Director Técnico de Aguas de León, D. Jesús BERJÓN ENCINA,
- El Asesor Jurídico del Consejo de Administración, D. Javier DÍEZ ARROYO,
- El Inspector Técnico Municipal del Servicio de Aguas, D. Javier HERRERO GONZÁLEZ,

Para la apertura de las ofertas, en sobre único y el consiguiente examen de la documentación aportada, sin que se personara ningún licitador. Se recibió una oferta, en plazo: GRAVERA LAS OMAÑAS, S.L., con N.I.F.: B24227720 y domicilio en Avda. El Órbigo 46 , BENAVIDES (León).

Por la Secretaría de la Mesa se procedió en primer lugar a la comprobación de la documentación administrativa exigida. Del examen de los documentos administrativos que contienen: Declaración Responsable, Solicitud de Participación e inscripción en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas clasificadas del Sector Público (ROLECE), se concluyó que es conforme a los requerimientos del PCAP.

Se procedió a continuación a la lectura de las ofertas económicas para los 5 lotes, resultando que:

1º.- El licitador no presentó oferta para el lote 1, quedando, por tanto, desierto.

2º.- Se comprobó que las ofertas económicas de los 4 lotes siguientes no excedieran del valor estimado del contrato. Se informan a continuación los precios unitarios ofertados por año de contrato:

Descripción Lote 2	T / año	€ / T	Importe €
Arena Lavada 0/4 S-L recogida en planta	2	13,00 €	26,00 €
Arena Lavada 0/4 S-L puesta en obra o en almacén	138	15,00 €	2.070,00 €
TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL			2.096,00 €
21 % IVA			440,16 €
PRESUPUESTO TOTAL			2.536,16 €

Descripción Lote 3	T / año	€ / T	Importe €
Arena machacada 0/2 recogida en planta	1	13,00 €	13,00 €
Arena machacada 0/2 puesta en obra o en almacén	50	15,00 €	750,00 €
TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL			763,00 €
21 % IVA			160,23 €
PRESUPUESTO TOTAL			923,23 €

Descripción Lote 4	T / año	€ / T	Importe €
Grava (arena lavada 00/06 y piñoncillo 10/20) recogida en planta	2	13,00 €	26,00 €
Grava (arena lavada 00/06 y piñoncillo 10/20) puesta en obra o en almacén	75	15,00 €	1.125,00 €
TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL			1.151,00 €
21 % IVA			241,71 €
PRESUPUESTO TOTAL			1.392,71 €

Descripción Lote 5	T / año	€ / T	Importe €
Lentejuela 06/10 recogida en planta	1	13,00 €	13,00 €
Lentejuela 06/10 puesta en obra o en almacén	20	15,00 €	300,00 €
TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL			313,00 €
21 % IVA			65,73 €
PRESUPUESTO TOTAL			378,73 €

La oferta total de los 4 lotes asciende a:

Un valor estimado de 21.615,00 € (VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS QUINCE EUROS) IVA EXCLUIDO.

Un presupuesto base de licitación de 15.692,49 € (QUINCE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS EUROS CON CUARENTA Y NUEVE CÉNTIMOS DE EURO) IVA INCLUIDO.

3º.- Se comprobó si las ofertas incurren en causa de anormalidad, lo que acontece en el caso del lote 3, cuya baja es de 34,49 unidades porcentuales. Es por ello que la Mesa, de conformidad con la cláusula 11 del PCAP, acordó requerir al licitador para que justifique su oferta en el plazo de 5 días hábiles.

Atendiendo al requerimiento, en fecha 23 de julio de 2024, el licitador ha justificado su oferta dentro del plazo establecido, alegando que los precios ofertados en el lote 3, se fundamentan en su volumen de ventas y en su actividad principal, ya que que son una gravera, la cual suministra camiones completos sin intermediarios.

En consecuencia, la Mesa ha acordado proponer al Órgano de Contratación, el Consejo de Administración de la Sociedad, la admisión de la oferta, la aprobación de su calificación y la adjudicación del contrato en sus lotes 2 a 5 al licitador GRAVERA LAS OMAÑAS, S.L., así como requerirle para la aportación de la documentación exigida en el PCAP, la garantía definitiva y las certificaciones de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

GRAVERA LAS OMAÑAS, S.L., ha presentado en plazo la documentación requerida, así como la garantía definitiva, otorgada mediante transferencia bancaria de la entidad CAIXABANK por importe de 648,45 € (SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO EUROS CON CUARENTA Y CINCO CÉNTIMOS DE EURO), cantidad equivalente al 5% del importe de la adjudicación (IVA excluido) exigido en la cláusula 10. del PCAP como garantía definitiva.

Por todo ello, PROPONE al Consejo de Administración de AGUAS DE LEÓN:

1º.- Aprobar la admisión de la oferta y su calificación.

2º.- Adjudicar el contrato en sus lotes 2 a 5 a GRAVERA LAS OMAÑAS, S.L., con N.I.F.: B24227720 y domicilio en Avda. El Órbigo 46 , BENAVIDES (León), **por importe de 12.969,00 € (DOCE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS) MÁS IVA**, esto es, 15.692,49 € (QUINCE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS EUROS CON CUARENTA Y NUEVE CÉNTIMOS DE EURO) IVA INCLUIDO, para su ejecución con arreglo a lo estipulado en los Pliegos que rigen esta licitación y su oferta.

3º.- Requerir al adjudicatario para que, en el plazo de 15 días hábiles siguientes a la fecha de notificación de la adjudicación, concurra a la formalización del contrato, previa presentación de la documentación necesaria en coordinación empresarial y Seguridad y Salud Laboral.

4º.- Habilitar a la Sra. Gerente para la formalización del correspondiente contrato y cuantos documentos sean necesarios para el buen fin de la ejecución del acuerdo adoptado.

En León, a 19 de agosto de 2024

Fdo.: D^a. María Pilar LASHERAS PALOU
Gerente